



# COMPTES ANNUELS

---

Association HANVOL  
CO/ GIFAS - 8 rue Galilée

75116 PARIS

*Exercice du : 01/01/2024 au 31/12/2024*

APE : 8810C  
SIRET : 52277034600016



**VDL CONSEIL**

À chaque étape, à vos côtés.

Expertise-Comptable & Accompagnement du dirigeant  
11 RUE DENIS POISSON 75017 PARIS  
- paris17@vdlconseil.fr

# Attestation

Dans le cadre de la mission de Présentation des Comptes Annuels de l'entreprise Association HANVOL, pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, et conformément aux termes de ma lettre de mission et à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

A la date de mes travaux, qui ne constituent pas un audit, et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des Comptes Annuels.

Les Comptes Annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	386 331	euros
Chiffre d'affaires :		euros
Résultat net comptable :	103 711	euros

Fait à PARIS  
Le 09/05/2025

Fatma Yemmou  
Expert-Comptable

# COMPTES ANNUELS

# Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	10 164	9 320	844	
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières				5 585	
TOTAL ( I )		10 164	9 320	844	5 585
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	17 545		17 545	34 028
	Autres créances	9 173		9 173	9 056
COMPTES DE REGULARISATION	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	350 832		350 832	229 040
	Charges constatées d'avance	7 937		7 937	39
	TOTAL ( II )	385 487		385 487	272 162
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
Primes de remboursement des obligations ( IV )					
Ecarts de conversion actif ( V )					
TOTAL ACTIF (I à VI)		395 651	9 320	386 331	277 747
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre					

# Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	232 384	235 492
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	103 711	(3 108)
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>336 095</b>	<b>232 384</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds associatifs</b>		
	<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>336 095</b>	<b>232 384</b>
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>		
Fonds dédiés	Aux fondations abritées		
	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	<b>Total des fonds dédiés</b>		
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 378	14 204
	Dettes fiscales et sociales	18 708	13 562
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	19 150	17 596
	<b>Total des dettes</b>	<b>50 236</b>	<b>45 362</b>
	Ecarts de conversion passif		
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>386 331</b>	<b>277 747</b>
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	103 711,08	(3 108,11)
	(1) Dont à moins d'un an	50 236	45 362
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		
ENGAGEMENTS DONNES			

# Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services		
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	248 767	193 532
	Dons	22 243	28 644
	Cotisations	206 866	211 366
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	30	18
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		
	Autres produits		
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>477 907</b>	<b>433 560</b>
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	294 634	364 193
	Impôts, taxes et versements assimilés	305	278
	Rémunération du personnel	57 584	53 553
	Charges sociales	23 339	18 292
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	388	1 340
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	1	952
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>376 251</b>	<b>438 608</b>
Charges financières Produits financiers	<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>101 656</b>	<b>(5 049)</b>
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	2 055	1 941
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>2 055</b>	<b>1 941</b>
	<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )</b>	<b>103 711</b>	<b>(3 108)</b>
	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles		
	<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>479 962</b>	<b>435 500</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>376 251</b>	<b>438 608</b>
	<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>103 711</b>	<b>(3 108)</b>
	<b>PRODUITS</b>		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	<b>CHARGES</b>		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

## DETAIL DES COMPTES

# Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL II - Actif Immobilisé NET</b>	<b>844</b>	<b>0,22</b>	<b>5 585</b>	<b>2,01</b>	<b>(4 741)</b>	<b>-84,88</b>
Autres immobilisations corporelles	844	0,22			844	
Matériel de bureau et informatique	2 313	0,60	2 736	0,99	(423)	-15,46
Matériel pour stagiaires	7 033	1,82	8 666	3,12	(1 632)	-18,84
Mobilier	817	0,21	1 635	0,59	(818)	-50,01
Amort.matériel de bureau et informatique	(1 469)	-0,38	(2 736)	-0,99	1 267	46,31
Amort.matériel pour stagiaires	(7 033)	-1,82	(8 666)	-3,12	1 632	18,84
Amort.mobilier	(817)	-0,21	(1 635)	-0,59	818	50,01
Autres immobilisations financières			5 585	2,01	(5 585)	-100,0
Depot et cautionnement			5 585	2,01	(5 585)	-100,0
<b>TOTAL III - Actif Circulant NET</b>	<b>385 487</b>	<b>99,78</b>	<b>272 162</b>	<b>97,99</b>	<b>113 325</b>	<b>41,64</b>
Créances clients, usagers et comptes rattachés	17 545	4,54	34 028	12,25	(16 482)	-48,44
Collectif clients débiteurs			15 000	5,40	(15 000)	-100,0
Clients, factures à établir	17 545	4,54	19 028	6,85	(1 482)	-7,79
Autres créances	9 173	2,37	9 056	3,26	117	1,29
Tickets restaurant	153	0,04	36	0,01	117	325,00
Produits à recevoir	9 020	2,33	9 020	3,25		
Disponibilités	350 832	90,81	229 040	82,46	121 792	53,17
Société générale	280 265	72,55	160 381	57,74	119 884	74,75
Livret A	68 511	17,73	66 571	23,97	1 941	2,91
Intérêts courus à recevoir	2 055	0,53	1 941	0,70	115	5,91
Caisse			148	0,05	(148)	-100,0
Charges constatées d'avance	7 937	2,05	39	0,01	7 899	N/S
Charges constatées d'avance	7 937	2,05	39	0,01	7 899	N/S
<b>TOTAL DU BILAN ACTIF</b>	<b>386 331</b>	<b>100,00</b>	<b>277 747</b>	<b>100,00</b>	<b>108 585</b>	<b>39,09</b>



# Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds associatifs	336 095	87,00	232 384	83,67	103 711	44,63
Total des fonds propres	336 095	87,00	232 384	83,67	103 711	44,63
Réserves	232 384	60,15	235 492	84,79	(3 108)	-1,32
Autres réserves	232 384	60,15	235 492	84,79	(3 108)	-1,32
Excédent ou déficit de l'exercice	103 711	26,85	(3 108)	-1,12	106 819	N/S
Total des autres fonds associatifs						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL IV - Total des dettes	50 236	13,00	45 362	16,33	4 873	10,74
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 378	3,20	14 204	5,11	(1 827)	-12,86
Collectif fournisseurs créditeurs	4 027	1,04	9 137	3,29	(5 110)	-55,93
Fournisseurs, fact. non parvenues	8 351	2,16	5 067	1,82	3 284	64,81
Dettes fiscales et sociales	18 708	4,84	13 562	4,88	5 146	37,94
Salaires à payer	3 473	0,90	3 473			
Provision congés payés	7 102	1,84	6 507	2,34	595	9,15
Urssaf	2 212	0,57	1 776	0,64	436	24,52
Retraite malakoff mederic	1 767	0,46	1 540	0,55	226	14,69
Mutuelle et prévoyance	233	0,06	207	0,07	26	12,73
Charges sociales s/prov congés	3 589	0,93	3 165	1,14	424	13,39
Prélèvement à la source	280	0,07	268	0,10	12	4,46
Tva à décaisser	52	0,01	99	0,04	(47)	-47,47
Produits constatés d'avance	19 150	4,96	17 596	6,34	1 554	8,83
Produits constatés d'avance	19 150	4,96	17 596	6,34	1 554	8,83
Total du passif	386 331	100,00	277 747	100,00	108 585	39,09

# Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>477 907</b>	<b>100,00</b>	<b>433 560</b>	<b>100,00</b>	<b>44 347</b>	<b>10,23</b>
Subventions d'exploitation	248 767	52,05	193 532	44,64	55 235	28,54
74000000 Subvention d'exploitation	86 029	18,00	88 179	20,34	(2 151)	-2,44
74100000 Collecte taxe d'apprentissage	162 739	34,05	105 353	24,30	57 386	54,47
Dons	22 243	4,65	28 644	6,61	(6 400)	-22,34
75400000 Dons recus	22 243	4,65	28 644	6,61	(6 400)	-22,34
Cotisations	206 866	43,29	211 366	48,75	(4 500)	-2,13
75600000 Cotisations	206 866	43,29	211 366	48,75	(4 500)	-2,13
Autres produits de gestion courante	30	0,01	18		12	68,94
75800000 Produits divers de gestion	30	0,01	18		12	68,94
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>376 251</b>	<b>78,73</b>	<b>438 608</b>	<b>101,16</b>	<b>(62 357)</b>	<b>-14,22</b>
Autres achats et charges externes	294 634	61,65	364 193	84,00	(69 558)	-19,10
60630000 Fournitures, petits equipement	346	0,07	349	0,08	(2)	-0,71
60640000 Fournitures administratives	386	0,08	541	0,12	(155)	-28,61
61300000 Locations immobilieres	4 117	0,86	16 088	3,71	(11 971)	-74,41
61350000 Locations mobilieres	232	0,05	739	0,17	(507)	-68,59
61352000 Abonnement petits logiciels	1 630	0,34			1 630	
61400000 Charges locatives	2 516	0,53	9 832	2,27	(7 316)	-74,41
61500000 Entretien reparations	960	0,20			960	
61600000 Primes d'assurance	301	0,06	704	0,16	(403)	-57,26
61800000 Documentation	618	0,13	1 035	0,24	(417)	-40,30
62100000 Personnel mis a disposition par la fnam	32 803	6,86	28 340	6,54	4 463	15,75
62260000 Honoraires	18 623	3,90	21 910	5,05	(3 287)	-15,00
62261000 Honoraires recrutement	98 040	20,51	98 040	22,61		
62261100 Honoraires airemploi	600	0,13	550	0,13	50	9,09
62261200 Honoraires accompagnement lev ee de fonds	650	0,14	5 760	1,33	(5 110)	-88,72
62262000 Honoraires conseiller	34 595	7,24	36 795	8,49	(2 200)	-5,98
62264000 Honoraires communication	39 835	8,34	39 456	9,10	379	0,96
62266000 Honoraires informatiques			540	0,12	(540)	-100,00
62267000 Autres honoraires			3 600	0,83	(3 600)	-100,00
62300000 Publicite, communication	10 698	2,24	39 866	9,19	(29 168)	-73,17
62330000 Foires et expositions	11 870	2,48	20 116	4,64	(8 246)	-40,99
62430000 Transports stagiaires	7 200	1,51	5 770	1,33	1 430	24,78
62510000 Voy ages et déplacements	5 926	1,24	7 147	1,65	(1 221)	-17,09
62560000 Frais de missions stagiaires	20 704	4,33	20 896	4,82	(192)	-0,92
62570000 Reception	166	0,03	4 073	0,94	(3 908)	-95,94
62610000 Frais de telecommunication	670	0,14	1 032	0,24	(362)	-35,09
62620000 Frais postaux	30	0,01	65	0,01	(35)	-53,81
62700000 Frais bancaires	1 119	0,23	949	0,22	170	17,90
Impôts, taxes, versements assimilés	305	0,06	278	0,06	27	9,68
63330000 Participation a la formation	305	0,06	278	0,06	27	9,68
Rémunération du personnel	57 584	12,05	53 553	12,35	4 031	7,53
64100000 Remuneration du personnel	55 396	11,59	50 510	11,65	4 886	9,67
64120000 Provisions congés payés	595	0,12	1 436	0,33	(841)	-58,54
64140000 Pass navigo	475	0,10	463	0,11	13	2,73
64140100 Ticket restaurant	1 118	0,23	1 145	0,26	(27)	-2,36
Charges sociales	23 339	4,88	18 292	4,22	5 047	27,59
64510000 Cotisations urssaf	17 439	3,65	12 951	2,99	4 488	34,66
64520000 Cotisations mutuelle+prevoyance	931	0,19	830	0,19	101	12,19
64530000 Cotisations retraite	4 238	0,89	3 718	0,86	521	14,00
64580000 Cotisations sociales a payer sur cp	424	0,09	489	0,11	(65)	-13,27

# Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
64710000 Frais gestion tickets restaurants	164	0,03	140	0,03	24	17,47
64750000 Medecine du travail, pharmacie	143	0,03	165	0,04	(22)	-13,45
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	388	0,08	1 340	0,31	(952)	-71,06
68112000 Dotations aux amort.immo.corpo	388	0,08	1 340	0,31	(952)	-71,06
Autres charges	1		952	0,22	(951)	-99,94
65100000 Redevances			944	0,22	(944)	-100,00
65800000 Charges diverses de gestion	1		8		(8)	-92,74
RESULTAT COURANT NON FINANCIER	101 656	21,27	(5 049)	-1,16	106 704	N/S
RESULTAT FINANCIER	2 055	0,43	1 941	0,45	115	5,91
Intérêts et produits financiers	2 055	0,43	1 941	0,45	115	5,91
76800000 Autres produits financiers	2 055	0,43	1 941	0,45	115	5,91
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	103 711	21,70	(3 108)	-0,72	106 819	N/S
Résultat exceptionnel						
TOTAL DES PRODUITS	479 962	100,43	435 500	100,45	44 462	10,21
TOTAL DES CHARGES	376 251	78,73	438 608	101,16	(62 357)	-14,22
Excédent ou déficit de l'exercice	103 711	21,70	(3 108)	-0,72	106 819	N/S
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

# ANNEXE

# Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice 2024 ont été établis conformément aux règlements de l'Autorité des Normes Comptables N° 2023-01 du 12 mai 2023 modifiant le règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018.

Le bilan de l'exercice présente un total de 386 331 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 479 962 euros et un total charges de 376 251 euros, dégageant ainsi un résultat de 103 711 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2024 et finit le 31/12/2024.  
Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont :

## Evaluation des immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

## Amortissements et dépréciation de l'actif

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation. Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

# Règles et méthodes comptables

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Matériel de bureau et informatique	3 ans
Matériel pour stagiaires	5 ans
Mobilier	5 ans

## Créances

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

## Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## Changement de méthode d'évaluation et de présentation

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

## Nature et évaluation des contributions volontaires

La comptabilisation des contributions volontaires en nature est obligatoire conformément au nouveau règlement ANC 2018-06 sous deux conditions cumulatives :

- Si la nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'entité
- Et si l'entité est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

L'association HANVOL estime que les contributions volontaires en nature de ses membres ne répondent pas aux deux critères sus-mentionnés puisque celles-ci ne présentent pas une importance significative sur la compréhension de son activité et décide en conséquence de ne pas les comptabiliser.

# Annexe libre

## EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

### 1 - TAXE D'APPRENTISSAGE :

HANVOL a obtenu en 2024 le renouvellement de l'habilitation à percevoir la part de 13% de la taxe d'apprentissage pour les années 2024 à 2026, en tant qu'association chargée d'orientation. En 2024, l'association a perçu la somme de 163 KE.

### 2 - SUBVENTION OPCO 2I :

HANVOL a également obtenu, pour la 4ème année consécutive, une subvention de l'OPCO 2I d'un montant de 37 KE pour la promotion des métiers.

### 3 - SUBVENTION AGEFIPH :

Le montant de la subvention AGEFIPH comptabilisée dans les comptes arrêtés au 31 décembre 2024 s'élève à 49 KE dont 40 KE encaissés en 2024 et le solde de 9 KE encaissés en 2025.

### 4 - COTISATIONS :

En 2024, les cotisations des adhérents s'élèvent à 207 KE.

### 5 - DONS :

HANVOL a perçu des dons de la part de deux donateurs en 2024 :

- OMNIBUS (ex-ARCONIC) a versé un don de 25.000 dollars (22.798 euros) pour la période du 01/10/2024 au 30/09/2025. Ce don est réparti comptablement en fonction des charges qu'il sert à financer : 4.000 dollars au titre de 2024 (3.648 euros) et 21.000 dollars au titre de 2025 (19.150 euros).

- La société SREBOT a versé un don de 1.000 euros.

# Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencé aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	13 037		1 232		4 105	10 164
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes							
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	13 037		1 232		4 105	10 164
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	5 585				5 585	
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	5 585				5 585	
TOTAL		18 622		1 232		9 690	10 164



# Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au
			Dotations	Diminutions	31/12/2024
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Fonds commercial				
	Autres immobilisations incorporelles				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres Instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	13 037	388	4 105	9 320
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		13 037	388	4 105	9 320
TOTAL		13 037	388	4 105	9 320

	Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires						
	Dotations			Reprises			Mouvement net des amortisse-ment à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée et aut	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée et aut	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et de développement							
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
TOTAL IMMOB INCORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
sur sol d'autrui							
instal, agencement, aménag.							
Instal. technique matériel outillage industriels							
Instal générales Agenct aménagt divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau, informatique, mobilier							
Emballages récupérables, divers							
TOTAL IMMOB CORPORELLES							
Frais d'acquisition de titres de participation							
TOTAL							
TOTAL GENERAL NON VENTILE							

# Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	17 545	17 545	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	153	153	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers	9 020	9 020	
	Charges constatées d'avances	7 937	7 937	
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>34 656</b>	<b>34 656</b>	
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles (1)				
	Autres emprunts obligataires (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à plus 1an à l'origine (1)				
	Emprunts et dettes financières divers (1) (2)				
	Fournisseurs et comptes rattachés	12 378	12 378		
	Personnel et comptes rattachés	10 575	10 575		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	7 801	7 801		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée	52	52		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	280	280		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés (2)				
	Autres dettes				
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	19 150	19 150		
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>50 236</b>	<b>50 236</b>		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice					
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice					
(2) Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

# Produits à recevoir

		31/12/2024
Total des Produits à recevoir		28 620
Autres créances clients		17 545
Clients, factures a etablr	17 545	
Autres créances		11 075
Produits a recevoir	9 020	
Interets courus a recevoir	2 055	

# Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	235 492			3 108	232 384
Autres réserves					
Report à nouveau		(3 108)	3 108		
Report à nouveau sous ctrl de tiers financeurs					
Excédent ou déficit de l'exercice	(3 108)	3 108	103 711		103 711
Situation nette	232 384		106 819	3 108	336 095
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	232 384		106 819	3 108	336 095

# Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
<b>Fonds associatifs sans droit de reprise</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Patrimoine intégré</li> <li>- Fonds statutaires</li> <li>- Subventions d'investissement non renouvelables</li> <li>- Apports sans droit de reprise</li> <li>- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés</li> <li>- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables</li> </ul>				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	235 492		3 108	232 384
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	(3 108)	3 108		
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Apports</li> <li>- Legs et donations</li> <li>- Subventions d'investissement sur biens renouvelables</li> </ul>				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL</b>	<b>232 384</b>	<b>3 108</b>	<b>3 108</b>	<b>232 384</b>

# Charges et Produits constatés d'avance

	31/12/2024	Charges	Produits
Charges et Produits d'EXPLOITATION		7 937	19 150
Charges et Produits FINANCIERS			
Charges et Produits EXCEPTIONNELS			
TOTAL		7 937	19 150

Les produits et charges constatés d'avance ne sont constitués que de produits et charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

# Charges à payer

		31/12/2024
Total des Charges à payer		19 042
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		8 351
Fournisseurs, fact. non parvenues	8 351	
Dettes fiscales et sociales		10 691
Provision congés payés	7 102	
Charges sociales s/prov congés	3 589	

# Concours publics et subventions

31/12/2024	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation					248 767	248 767
Subventions d'investissement						
TOTAL					248 767	248 767

A l'exception de la convention AGEFIPH, les subventions sont reçues annuellement et couvrent les charges de l'exercice.



# Détail concours publics et subventions

Libellé	Concours publics	Subventions d'exploitation	Subventions d'investissement
OPCO 2I		37 009	
AGEFIPH		49 020	
COLLECTE TAXE APPRENTISSAGE		162 739	
Totalisation		248 767	

# Rémunérations des Dirigeants

31/12/2024

Rémunérations des membres :

- des organes d'administration
- des organes de direction
- des organes de surveillance

En application du principe du respect du droit des personnes, cette information n'est pas toujours servie, car elle aurait pour effet indirect de fournir des renseignements à caractère individuel.

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

# Effectif moyen

		31/12/2024	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures		1	
	Professions intermédiaires			
	Employés			1
	Ouvriers			
	TOTAL		1	1

# Honoraires des Commissaires aux Comptes

	31/12/2024	31/12/2023	%	%	31/12/2024	31/12/2023	%	%
Audit								
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés								
Emetteur ORIAL	5 094	4 851	100,00	100,00				
Filiales intégrées globalement								
Autres diligences et prestations directement liées à la mission du commissaire aux comptes								
Emetteur ORIAL								
Filiales intégrées globalement								
Sous-total	5 094	4 851	100,00	100,00				
Autres prestations rendues par les réseaux aux filiales intégrées globalement								
Juridique, fiscal, social								
Autres								
Sous-total								
TOTAL	5 094	4 851	100,00	100,00				

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 5 094 euros.